
 

 

COPIA 

Determinazione n.154 del 19.05.2023 

(Cat. I.6) 
 

Settore: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI 

MIGRAZIONE  AL  CLOUD  -  FINANZIATO  CON  FONDI PNRR 'NEXT GENERATION 

EU', M 1.C1.1 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE P.A. LOCALI - COMUNI - CUP 

J21C22000350006 CIG 9819880554 - AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  N.  169109028  

ALL'INTERNO DELLA PIATTAFORMA  TELEMATICA  DELLA CENTRALE ACQUISTI DI 

REGIONE LOMBARDIA 'SINTEL'.     

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese maggio nella sede municipale, il Dott. 

CONIGLIONE GIUSEPPE,  

       

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

RICHIAMATO l’Avviso emanato in attuazione della Missione 1 Componente 1 del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

“NextGenerationEU”, e l’investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

 

DATO ATTO che l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. n. 

76/2020, per la P.A. di migrare i propri CED verso ambienti cloud; 

 

PRESO ATTO che: 

-  l’obiettivo finale per l’investimento 1.2. (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati; 

-  gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

-  possono essere finanziate anche attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie; 

 

DATO ATTO che il milestone e i target europei previsti per l’Investimento 1.2. sono i seguenti: 

-  milestone M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell’aggiudicazione di (tutti) 

i bandi pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, scuole, enti 

sanitari locali) per la raccolta dei piani di migrazione. La pubblicazione di tre bandi mirati 

consentirà al Ministero dell’Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale di valutare 

le esigenze specifiche di ciascun tipo di amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione 

 
 

 COMUNE   di CASTELCOVATI 

         Provincia di Brescia 

 

 

 



 

 

degli appalti (ossia pubblicazione dell’elenco delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) 

relativi a tre bandi di gara pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e le aziende 

sanitarie locali, al fine di raccogliere e valutare i piani di migrazione, in conformità agli 

orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” 

(2021/C58/01) mediante l’uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla 

pertinente normativa ambientale dell’UE e nazionale”; 

-  target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 4.083 

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la 

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano 

di migrazione sarà effettuata con esito positivo”; 

-  target M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando la 

verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano 

di migrazione sarà effettuata con esito positivo”; 

 

DATO ATTO che l’importo del finanziamento erogabile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è 

individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 

(lump sum) determinato in funzione: 

a) Delle modalità di migrazione al cloud; 

b) Della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

DATO ATTO che la classe di popolazione di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 

determinata sulla base di quanto risultante come dato ISTAT 2021; 

 

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del 

finanziamento ai sensi dell’art. 13 dell’Avviso; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castelcovati ha presentato domanda in data 21/06/2022 e 

risulta destinatario di finanziamento pari a € 121.992,00 con CUP J21C22000350006, con Decreto 

n. 28 - 3 / 2022 – PNRR finestra temporale 18.06.2022/22.07.2022; 

 

DATO ATTO che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

-  Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

-  Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento 

in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, con il rilascio in esercizio del 

singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in 

oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel 

Piano di migrazioni sarà stata effettuata con esito positivo; 

 

RICHIAMATI: 

-  l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma 

e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

 

-  l’art. 36, comma 2, lettere a) e b), secondo le quali la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

 

VISTO il preventivo della società APKAPPA s.r.l., acclarato al protocollo comunale n. 2319 del 

15.02.2023, per l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud del software 

gestionale APKAPPA – Avviso PNRR M1C1 – 1.2 “Abilitazione al Cloud per le P.A. Locali”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lett. e) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come sostituito dall’art. 51 della 

Legge n. 108 del 2021, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi di importo 

inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

 

DATO ATTO che, visto l’importo del preventivo, può ritenersi di procedere ad effettuare un 

affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che, nel caso di specie, le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, 

oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 

cronogramma del PNRR, nonché le esigenze tecniche che la migrazione al cloud può soddisfare 

garantendo un’implementazione ed un miglioramento dei servizi; 

 

VISTI i seguenti riferimenti normativi: 

- D. Lgs. n. 50/2016; 

- D.P.R.. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore; 

- Le linee guida pubblicate dall’ANAC; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici CIG: 9819880554 (in attuazione del D.L. n.187 del 

12.11.2010 e s.m.i., comprese le determinazioni n.8 del 18.11.2010 e n.10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici) e che la richiesta di tale codice non prevede 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 

inferiore ai € 40.000,00 euro; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 

126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 



 

 

DATO ATTO che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile 

procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di 

compatibilità monetaria); 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL - il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

stabilite dalla Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di Bilancio 2018); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 14 dicembre 2022, con la quale è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 14 dicembre 2022, con la quale è stata 

approvata la ripartizione contabile del P.E.G. 2023/2025 nelle more dell’approvazione del P.I.A.O. 

2023/2025; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL;  

 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE il servizio di migrazione al cloud dei servizi indicati nella domanda di 

partecipazione all’Avviso 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) così come successivamente modificato, per i motivi esposti in 

premessa e che qui si intendono integralmente riportati, alla società APKAPPA s.r.l. con sede a 

Milano (MI) in via Francesco Albani, n. 21, 20149, P.IVA 08543640158; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 23.350,80 (iva inclusa 22%) sul capitolo 11859 

art. 1 “PNRR M1 C1 I1.2 – CUP J21C22000350006 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 

PA LOCALI (TRASF. MINISTERI) EC 2310” Titolo 1 Macroaggregato 3 Missione 1 

Programma 11; 

 



 

 

3. DI ACCERTARE la somma complessiva di €. 121.992,00 al capitolo n. 231 art. 1 id. 2310 del 

bilancio 2023 come da decreto di finanziamento n. 28 - 3 / 2022 – PNRR finestra temporale 

18.06.2022/22.07.2022; 

 

4. DI APPROVARE il verbale di gara (report) relativo alla procedura per il servizio indicato in 

premessa, effettuata per il tramite della Centrale Acquisti della Regione Lombardia - SINTEL 

www.aria.regione.lombardia.it., con il quale si aggiudica il servizio di migrazione al Cloud di 

cui all’Avviso PNRR M1 C1 I1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 

 

5. DI DARE ATTO che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche 

previste dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

 

6. DI DARE ATTO che la procedura per il servizio in oggetto si è conclusa con l’aggiudicazione; 

 

7. DI DARE ATTO che il lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici è il seguente CIG: 9819880554 e che la richiesta 

di tale codice non prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto 

trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000,00; 

8. DI DARE ATTO che: 

-  con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna 

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali 

variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183 comma 7 del TUEL. 

 

10. DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

 

11. DI PROCEDERE a formalizzare l’affidamento, mediante la piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia, dando seguito poi alla sottoscrizione del contratto in forma privata; 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, in relazione alla 

determinazione di cui sopra, si attesta la regolarità contabile, esistendo la copertura finanziaria per 

la spesa che il presente atto comporta e lo stanziamento in entrata così come segue: 

 

CAPITOLO U/E ART. MISS. PGM. IDENTIFICATIVO SOMMA € 

11859 U 1 1 11 11859 23.350,80 

231 E 1   2310 121.992,00 

 

Data visto di regolarità contabile/esecutività: 19.05.2023 

     

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERV. FIN. 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 



 

 

                                                                         Determinazione n. 154 del 19.05.2023 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì 06.06.2023      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       AMMINISTRATIVA GENERALE 

       F.to Dott. Federico Angelo Mondini 

         

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì, 06.06.2023 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA GENERALE 

       Dott. Federico Angelo Mondini 


